山东省铸造协会文件
鲁铸协〔2016〕5号

关于举办铸造熔炼技术专题培训班的预备通知

有关单位：

熔炼过程的控制是获得合格铸件的重要保证，也是企业降低生产成本的关键所在。为加强对企业人员的技术培训，促使企业进一步降低铸件废品率，增强企业效益。协会拟定于2016年5月举办铸造熔炼技术培训班。有关事宜通知如下：

一、培训时间：5月下旬

二、培训内容：

1、培训内容主要涉及铸铁和铸钢的熔炼，设备主要涉及冲天炉、中频感应电炉和炉外精炼。

2、采取集中授课、专题介绍、交流讨论和参观企业相结合方式进行。

3、授课内容：

★铁碳合金双重相图，合金的结晶过程。

★灰铁和球铁国内外标准对比；金相组织和力学性能的特点；影响铸态组织的因素；生产控制技术；铸造性能及热处理。

★铸钢的国际标准、金相组织、力学性能和生产技术。

★冲天炉和中频感应电炉的熔炼原理，熔炼工艺规程，故障分析及预防补救措施，安全生产。

★冲天炉和中频感应电炉的熔炼配料计算；与熔炼过程相关且易产生的铸件缺陷及其预防措施。

★炉前试样的金相检验。

★专题讲座包括铸钢炉外精炼、铁水预处理技术、熔化设备的节能操作技术、如何提高炉衬寿命、炉前铁水的生产控制与检测技术。

 4、授课教师：协会组织具有理论水平和丰富生产实践经验的专家和教授结合典型实例进行授课。

5、技术咨询：学习班期间将安排专家免费技术咨询与答疑。

6、培训完毕颁发继续教育证书。

7、参观相关企业。

三、报名方式：欲参加人员，请填写报名表（见附件1），于5月20 日前电邮至协会秘书处（联系电话：0531-86401781  86952422电子邮箱：foundry-shandong@163.com 联系人：滕萍）。

附件1：培训班预报名回执单
二○一六年四月二十六日

附件1：
技术培训班预报名回执单
	工作单位

	通讯地址

	姓  名

	学 历

	手  机

	邮 箱

	微信号

	姓  名

	学 历

	手  机

	邮 箱

	微信号

	姓  名

	学 历

	手  机

	邮 箱

	微信号

	生 产
工 艺
	□潮模砂型
□树脂砂型
□水玻璃砂型
□其它
	材
质
	□灰铁 □球铁 □可锻铸铁

□铸钢 □碳钢 □合金钢

	冲天炉设备
	□冲天炉  □中频感应电炉  □电弧炉  □其它熔炼设备

	铸

件
缺

陷
	□气孔：包括皮下、表面、内部气孔
□缩孔、缩松
□裂纹、变形
□表面粗糙、粘砂

□夹砂、结疤、毛刺
□冷豆、夹渣、砂眼等

□其它

	咨
询
内
容
	注明咨询内容（包括铸件产品名称、主要尺寸、材质、生产工艺及存在的主要缺陷）

	备 注

	单位意见

注：1. 请在□中划“√”或“×”；
2. 参加学习班人员务必填写此表，以便更好地安排咨询答疑活动。